
回 覧 

平成３１年４月  

○○小学校区の地域の皆様へ 

                                  新潟市教育委員会 

教職員の勤務時間外の電話応対について（お願い） 

 日頃より地域の子どもたちを温かく見守り，新潟市の学校園の教育活動に，ご理解とご支援を賜

り，誠にありがとうございます。 

 さて，教職員の長時間勤務の常態化が社会的にも大きな関心を集める中，本市においても，教職

員の業務負担の軽減を図り，教職員一人一人が心身ともに健康を保ち，より充実した教育を継続的

に行うための環境を整備することは重要な課題となっております。教育委員会では，昨年度「第２

次多忙化解消行動計画」を策定し，教職員の適正な退勤時刻の目安を示すとともに，時間外の電話

応対の在り方について検討を進めてまいりました。 

 学校園の教職員にとって，授業や部活動が終了してから退勤するまでの時間は，その日の記録の

整理や，翌日の授業の準備，行事の計画等に係る業務を行う貴重な時間です。子どもたちによりよ

い教育を行うための時間を確保するとともに，教職員の適正な勤務時間への意識をより一層高める

ために，学校園が電話で応対する時間帯等を今年度から下記のとおり市内で統一することにいたし

ました。 

 地域の皆様におかれましては，これらの趣旨につきまして，何とぞご理解・ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

記 

１ 電話応対時間帯統一の開始について

  ・周知期間   ４月～５月（ＰＴＡ総会等で周知次第，学校ごとに随時実施いたします）

  ・全面実施   ６月１日（土）～（この日からは市全体で統一して実施します）

２ 勤務時間外や休日の電話応対について 

 (1) 平日の朝は午前７時４５分からとします。 

 (2) 平日の夕方は校園種別に次の時刻までとします。 

  ・幼稚園，小学校，特別支援学校は，午後６時までとさせていただきます。 

  ・中学校，中等教育学校，高等学校は，午後７時までとさせていただきます。 

・明鏡高等学校夜間部は，午後９時４５分までとさせていただきます。 

(3) 休日等は学校の電話での応対は行いません。 

(4) 長期休業日の電話応対可能な時間は勤務時間内（概ね午後４時４５分頃まで）とさせていた

だきます。 

(5) 教職員の勤務時間は平日は概ね午後４時４５分頃までです。上記時間帯でも電話応対でき 

  ない場合がありますので，なるべく勤務時間内にご連絡いただきますようお願いいたします。 

３ 子どもの安全に係る事件，事故等の緊急連絡について 

地域の皆様におかれましては，上記の時間帯以外に子どもの安全に係る事件，事故等で緊急 

の対応が必要な場合，関係する機関等にご連絡くださいますようお願いいたします。 

 休日，夜間の子どもの安全に係る事件，事故等については，学校園と情報共有が必要と関係 

機関が判断した場合，教育委員会や学校園に連絡が入ることになっています。上記時間帯以外 

であっても，必要な場合は関係機関と教育委員会，学校園が連携して対応いたします。 

H31.4.25 第1回西蒲区自治協議会 

資料４-２ 


